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江苏省第二次手外科学学术会议江苏省第二次手外科学学术会议
2022年12月16-17日

· 欢迎辞 ·

尊敬的各位手外科同仁：

江苏省第二次手外科学学术会议将于2022年12月16-17日在线上召开。本届盛会由江苏省医学会手外

科学分会主办、南京大学医学院附属鼓楼医院手外科中心承办。我谨代表会议的主办方和承办方，对来自省内

外的手外科专家和同道表示热烈的欢迎！对各位领导、同仁以及给与会议帮助的各界朋友表示衷心的感谢！

本次大会我们非常荣幸地邀请到田文教授、劳杰教授、徐文东教授等国内著名的手外科专家前来进行学术

讲座，传授学术前沿知识，同时大会又汇聚了我省各医院在手外科领城的精英和骨干，通过专题报告、大会发言

等形式，展示了我省在相关医学领域中的最新研究成果和临床实践经验。本次大会议题包括上肢骨与关节损伤

修复、复杂创面的修复、周围神经损伤修复、再植与再造、先天畸形与肿瘤，首次专门设置手功能康复与护理等分

会场，为更多的手外科青年医师提供展现自我的平台。让我们大家团结起来，共同努力发展自己的学科，在会议

中收获知识、收获友谊、收获快乐！

在此，预祝江苏省第二次手外科学学术会议圆满成功！祝所有与会代表身体健康、万事顺意，欢迎各位专家

同道出席本次会议，共襄盛举！

大会主席：芮永军 大会执行主席：许光跃

二零二二年十二月
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组织机构
ZU ZHI JI GOU

大会顾问

侍 德 寿奎水 汤锦波

大会主席

芮永军

执行主席

许光跃

学术委员会（按姓氏笔画排序）

巨积辉 邓杰林 朱 剑 朱海泉 任 可 刘宗宝 刘新辉 许光跃

孙国静 李 政 李洪伟 杨宇民 杨蓊勃 何双华 张在轶 张辉宇

陆大明 范爱民 周晓清 周福临 郑大伟 赵 刚 姚烈辉 顾加祥

徐 明 唐晓波 龚炎培 崔 毅 章少华 蔡 伟 谭 军 潘俊博

糜菁熠

组织委员会（按姓氏笔画排序）

王淑娟 王 震 巨积辉 叶 明 刘宗宝 孙国静 杨峰真 杨浩钰

杨蓊勃 时宁文 汪剑龄 陈约东 陈 靖 周明伟 郑晓飞 赵玉华

赵 刚 赵连民 冒海军 桂鉴超 顾加祥 唐林峰 章少华 傅育红

谭 军 糜菁熠

青年委员会（按姓氏笔画排序）

史海山 朱 辉 刘宇舟 刘 勇 闫 强 江 波 李德保 杨浩钰

吴洁石 何金海 张乃臣 张连方 张 惠 陈 靖 尚修超 周 峰

郑晓飞 冒海军 钱 辉 徐 鹏 唐林峰 鲁经纬

大会秘书

赵 刚 林 芳 杨蓊勃 冒海军
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江苏省第二次手外科学学术会议江苏省第二次手外科学学术会议
2022年12月16-17日

特邀嘉宾简介
TE YAO JIA BIN JIAN JIE

王咏红 教授

教授，博士生导师

南京大学特聘教授

南京大学卫生政策与管理研究中心高级研究员

中国卫生信息与健康医疗大数据学会副会长

江苏省医学会会长

中国非公立医疗机构协会信息化专委会主任委员

江苏省卫生和计划生育委员会原主任、党组书记

2017年当选中国卫生十大新闻人物

第12届全国人大代表，中华医学会第25届、第26届理事会常务理事

劳 杰 教授

博士生导师

上海复旦大学附属华山医院手外科主任

中国医师协会手外科分会会长

《中华手外科杂志》主编

田 文 教授

博士生导师

北京积水潭医院手外科行政副主任

中华医学会手外科学分会主任委员

中国医师协会手外科医师分会副会长
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徐文东 教授

博士生导师

上海华山医院副院长

中华医学会手外科分会前任主任委员、侯任主任委员

国际腕关节镜协会主席
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江苏省第二次手外科学学术会议江苏省第二次手外科学学术会议
2022年12月16-17日

电子学分登记及打印须知
DIAN ZI XUE FEN DENG JI JI DA YIN XU ZHI

*请正式注册代表在规定时间内扫描学分签到签到和签退签退二维码，（两次扫码缺一不可缺一不可），完成信息登记；

*学习总时长学习总时长须达到12学时（按1学时60分钟计算，总学时须达到须达到 720分钟分钟）。注册代表可以进入微官网

“个人中心”，点击“电子胸卡”，在“我的会议数据”中查询“学习时长”，只有使用本人账号只有使用本人账号登录学习才能将学习

时长累积到自己的会议数据中。

1、扫描签到二维码，登记信息，完成签到。提交成功后会提示“您的报到信息提交成功”。

扫描有效时间扫描有效时间：：2022年12月16日7:00-2022年12月16日10:30。

学分签到二维码

2、扫描签退二维码，输入身份证号后核对个人信息，确认无误后点击“确定”，再点击“下一步”填写调查问

卷并提交信息确认撤离。提交成功后会提示“您的离开信息提交成功”。

扫描有效时间扫描有效时间：：2022年12月17日15:00-2022年12月17日20:00。

学分签退二维码

3、学分证书打印：请于会议结束30个工作日后在“江苏省继续医学教育项目管理系统”（http://cme.jsma.

net.cn/）首页“学分信息查询”栏目，按要求输入学员证件号码、姓名等查询条件，检索到证书后自行打印。
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日程安排
RI CHENG AN PAI

江苏省第二次手外科学学术会议日程
（日程如有变更，以会议当天会场通知为准）

2022年12月16～17日，线上会议

12月16日上午 护理与康复分会场

第一节第一节 专题讲座专题讲座

主持主持：：傅育红傅育红 王淑娟王淑娟

8:00-8:15

8:15-8:30

8:30-8:45

第二节第二节 大会发言大会发言

主持主持：：徐徐 娟娟 陈月琴陈月琴

8:45-8:51

8:51-8:57

8:57-9:03

9:03-9:09

9:09-9:15

9:15-9:21

9:21-9:27

9:27-9:33

9:33-9:39

9:39-9:45

创新专科护理思维，持续改善患者结局

骨科病房VTE的防治和精细化管理

全头皮完全离断伤显微外科再植术的围手术期护理

关节镜下肘关节松解术后行CPM同步局部冰敷效果分析

早期渐进式康复治疗在腕关节TFCC损伤修复术后中的疗效观察

上肢严重开放性骨折术后患者主要照顾者相依关系现状及其与领

悟社会支持和心理弹性的相关性分析

术后康复锻炼预防肱骨髁上骨折患儿肘内翻畸形的疗效

严重上肢骨折伴神经损伤患者在骨科ICU的早期康复护理方案构

建及应用效果

程序化麻醉下手法松解术在手外伤术后继发性冻结肩治疗中的疗

效观察

腕关节镜辅助治疗桡骨远端骨折术后早期康复护理

基于微信平台的延续性康复护理在桡骨远端骨折术后患者中的应用

静脉动脉化皮瓣的术后护理

讨 论

傅育红

王淑娟

陈月琴

朱琳怡

应秋雯

顾 琪

施玲玲

徐颢庭

吴晓亚

吴艳萍

邱 瑜

张萍萍

无锡市第九人民医院

南京大学医学院附属鼓楼医院

苏州瑞华骨科医院

无锡市第九人民医院

无锡市第九人民医院

南京大学医学院附属鼓楼医院

无锡市第九人民医院

无锡市第九人民医院

无锡市第九人民医院

徐州仁慈医院

南通大学附属医院

江苏省人民医院
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江苏省第二次手外科学学术会议江苏省第二次手外科学学术会议
2022年12月16-17日

第三节第三节 专题讲座专题讲座

主持主持：：毛雷音毛雷音 韩韩 芹芹

9:45-10:00

10:00-10:15

10:15-10:30

10:30-10:45

第四节第四节 大会发言大会发言

主持主持：：莫莫 兰兰 卞丽艳卞丽艳

10:45-10:51

10:51-10:57

10:57-11:03

11:03-11:09

11:09-11:15

11:15-11:21

11:21-11:27

11:27-11:33

11:33-11:39

11:39-11:45

评委：傅育红、王淑娟、徐 娟、陈月琴、毛雷音、韩 芹、莫 兰、卞丽艳、邱 瑜

11:45-12:00

手外科MDT协作护理模式在临床实践中的应用

外伤所致断指再植术患者早期康复护理干预对促进断指愈合、再

植指功能恢复的影响

基于患者报告结局的中重度手外伤患者生活质量异质性特征研究

基于快速康复外科理念的集束化护理策略在断指再植术后功能恢

复中的应用研究

早期康复治疗介入联合延续性护理对手外伤患者手部功能恢复的

影响

康复治疗对皮瓣重建拇手指指腹缺损后感觉恢复的影响

一例足踝部大创面伴小腿动脉瘤患者皮瓣修复治疗的个案护理

股前外侧皮瓣修复手部创面术后护理

耳穴埋籽联合音乐疗法在手外伤患者疼痛护理中的应用

神经肌腱滑动练习用于急性腕管综合征的康复护理研究

定量超声分析指深屈肌肌腱修复后优化固定和早期活动运动的临

床疗效

股前外侧穿支皮瓣修复术联合循证护理应用于手外伤软组织缺损

患者的临床效果

血管危象相关指标的量化在游离皮瓣术后护理中的应用价值与指

导意义—临床护理分享

讨 论

评论总结

韩 芹

卞丽艳

莫 兰

毛雷音

徐 娟

施海峰

王娅娟

刘雪梅

郭宗晓

周明霞

王 颖

高丽婷

盛晓娟

徐州仁慈医院

南京市第一医院

无锡市第九人民医院

无锡市第九人民医院

联勤保障部队第904医院

无锡市第九人民医院

苏州瑞华骨科医院

苏州瑞华骨科医院

海安市人民医院

无锡市第九人民医院

无锡市第九人民医院

无锡市第九人民医院

南京大学医学院附属鼓楼医院
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12月16日下午 骨与关节分会场

第一节第一节 专题发言专题发言

主持主持：：孙国静孙国静 刘新辉刘新辉 任任 可可

13:30-13:45

13:45-14:00

14:00-14:10

14:10-14:20

14:20-14:30

14:30-14:40

14:40-14:50

14:50-15:00

15:00-15:10

15:10-15:20

15:20-15:30

15:30-15:40

讨 论

经骨隧道及关节囊修复治疗下尺桡不稳定

腕关节镜下经骨隧道固定修复TFCC损伤的应用疗效

月骨无菌性坏死的治疗

游离腓骨头移植治疗桡骨远端骨巨细胞瘤

腕关节镜联合小切口钢板内固定治疗C型桡骨远端骨折

侧卧位放大镜辅助下小切口松解单纯肘关节僵硬

腕舟状骨陈旧性骨折的邻位骨瓣治疗

腕关节镜结合尺骨短缩治疗尺腕撞击症

关节镜下万向钢板治疗桡骨远端关节内骨折

腕关节镜结合DRUL修复治疗陈旧性下尺桡关节背侧不稳的临

床疗效

腕关节镜辅助下掌侧LCP内固定治疗AO C型桡骨远端骨折

关节镜与非关节镜下桡骨远端关节内骨折的预后对比

糜菁熠

桂鉴超

许光跃

顾加祥

齐伟亚

黎逢峰

赵玉华

姚 群

赵 刚

张凯彬

崔志浩

钱思嘉

无锡市第九人民医院

南京市第一医院

南京大学医学院附属鼓楼医院

江苏省苏北人民医院

徐州仁慈医院

南京大学医学院附属鼓楼医院

盐城德赛堡医院

无锡市第九人民医院

无锡市第九人民医院

南京市第一医院

张家港市第一人民医院

南通大学附属医院
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江苏省第二次手外科学学术会议江苏省第二次手外科学学术会议
2022年12月16-17日

第二节第二节 专题发言专题发言

主持主持：：杨蓊勃杨蓊勃 周福临周福临 刘宗宝刘宗宝

15:40-15:50

15:50-16:00

16:00-16:10

16:10-16:20

16:20-16:30

16:30-16:40

16:40-16:50

16:50-17:00

17:00-17:10

17:10-17:20

17:20-17:30

三种固定方法治疗移位型桡骨远端骨折的效果比较

机器人导航技术在腕骨骨折中的应用

腕关节镜联合机器人导航植骨经皮内固定治疗舟骨骨折不愈合

VSD联合抗菌骨水泥技术在手部骨髓炎治疗中的应用

不过关节的交叉克氏针治疗西摩骨折的临床效果

显微骨移植治疗四肢骨缺损

尺腕撞击综合症的临床诊治

一例儿童陈旧性孟氏骨折的治疗和文献回顾分析

近指间关节侧副韧带损伤

维生素D3含量对急性骨髓炎大鼠的影响

讨 论

殷渠东

朱 辉

方 杰

吴 柯

熊 胜

黎章灿

章少华

王古衡

杨蓊勃

王 震

无锡市第九人民医院

徐州仁慈医院

徐州仁慈医院

无锡市第九人民医院

苏州瑞华骨科医院

徐州仁慈医院

江苏省人民医院

南通大学附属医院

南京市第一医院

南京大学医学院附属鼓楼医院
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12月17日上午

8:00-8:20

专家讲坛专家讲坛

主持主持：：糜菁熠糜菁熠 顾加祥顾加祥 谭谭 军军

8:20-8:35

8:35-8:50

8:50-9:05

9:05-9:20

9:20-9:35

9:35-9:50

9:50-10:00

主题讲座主题讲座

主持主持：：巨积辉巨积辉 章少华章少华 赵赵 刚刚

10:00-10:15

10:15-10:30

10:30-10:45

10:45-11:00

11:00-11:15

11:15-11:30

11:30-11:45

11:45-12:00

12:00-12:30

开幕式（主持：许光跃）

云医疗的现状及未来

手外科先天畸形-形态学诊断到基因诊断

臂丛损伤的精准诊治

左右颈七交叉移位治疗中枢偏瘫

I期单骨重建在前臂严重创伤中的应用

关节镜下肘关节囊内骨折的微创治疗

休 息

股前外侧皮瓣切取术中血管陷进的防治策略

尺骨撞击综合征截骨方式的选择

复杂桡骨远端骨折的治疗

TFCC损伤的评估与治疗

LCP在指掌骨骨折中的应用

超级显微外科技术在创伤修复中的应用

上肢常见神经卡压的诊疗策略

讨 论

3M卫星会—VAC在创面修复中的应用

王咏红

田 文

劳 杰

徐文东

芮永军

糜菁熠

巨积辉

顾加祥

谭 军

赵 刚

杨蓊勃

郑大伟

许光跃

江苏省医学会

北京积水潭医院

上海华山医院

上海华山医院

无锡市第九人民医院

无锡市第九人民医院

苏州瑞华骨科医院

苏北人民医院

南通大学附属医院

无锡市第九人民医院

南京市第一医院

徐州仁慈医院

南京大学医学院附属鼓楼医院
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江苏省第二次手外科学学术会议江苏省第二次手外科学学术会议
2022年12月16-17日

12月17日下午

第一节第一节 创面修复创面修复

主持主持：：郑大伟郑大伟 李洪伟李洪伟 朱朱 剑剑

13:30-13:38

13:38-13:46

13:46-13:52

13:52-13:58

13:58-14:04

14:04-14:10

14:10-14:16

14:16-14:22

14:22-14:28

14:28-14:34

14:34-14:40

14:40-14:46

14:46-15:00

第二节第二节 再植再造再植再造

主持主持：：张在轶张在轶 陆大明陆大明 范爱民范爱民

15:00-15:08

15:08-15:16

15:16-15:22

15:22-15:28

15:28-15:34

重建手指指腹常用的两种皮瓣感觉恢复比较

胫骨骨髓炎伴皮肤软组织缺损临床治疗体会

Flow-through股前外侧穿支皮瓣在断肢再植创面修复中的应用

一例全左下肢皮肤脱套伤诊疗及长期随访报告

胫后动脉内踝上穿支皮瓣修复跟腱部皮肤软组织缺损

不同方法修复指腹缺损的临床效果分析研究

近创面局部穿支皮瓣修复手部皮肤软组织缺损

带阔筋膜的血流桥接型股前外侧穿支皮瓣修复伴伸肌腱缺损的

手、足背侧创面

DIEP皮瓣的临床应用

阔筋膜以浅次级穿支分叶股前外侧皮瓣修复手部创面

游离股前外侧皮瓣坏死的危险因素探讨和分析

人工真皮在手外伤创面修复中的应用

点评嘉宾：姚烈辉 徐 明 唐晓波 龚炎培 朱海泉

游离足二趾近侧趾间关节移植治疗儿童创伤性指间关节炎的疗

效分析

外伤性拇指缺损的重建

足趾移植再造拇指三度缺损

示指指背神经转位术在拇指撕脱性离断再植中的应用

急诊改良V-Y皮瓣和甲床直接缝合修复指尖离断16例

施海峰

崔 毅

王 强

许 涛

张述才

郑晓飞

鹿 战

柳志锦

潘 勇

陆征峰

陶先耀

许光跃

张在轶

施海峰

李建美

吴 柯

陆一鸣

无锡市第九人民医院

盐城市第一人民医院

苏州瑞华骨科医院

江苏省苏北人民医院

徐州市中心医院

中国人民解放军东部战区总

医院

无锡市第九人民医院

苏州瑞华骨科医院

徐州仁慈医院

无锡市第九人民医院

无锡市第九人民医院

南京大学医学院附属鼓楼医院

徐州市中心医院

无锡市第九人民医院

中国人民解放军东部战区总

医院

无锡市第九人民医院

江苏省苏北人民医院
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15:34-15:40

15:40-15:46

15:46-15:52

15:52-15:58

第三节第三节 神经神经、、肌腱及其他肌腱及其他

主持主持：：何双华何双华 周晓清周晓清 邓杰林邓杰林

16:00-16:08

16:08-16:16

16:16-16:22

16:22-16:28

16:28-16:34

16:34-16:40

16:40-16:46

16:46-16:52

16:52-16:58

16:58-17:04

17:04-17:10

17:10-17:16

17:16-17:22

17:22-17:28

17:28-17:45

17:45-18:00

83例创伤性腘血管损伤患者保肢体会

D-二聚体与断指再植术后发生坏死的关联性分析：一项基于真实

世界的研究

趾底固有动脉弓上动脉岛状皮瓣塑形再造指的解剖学及临床研究

供区趾骨劈开法再造II度及IIIa度缺损拇指

3D MRI检查在臂丛合并大血管损伤中的应用

Kessler和改良Kessler缝合修复屈肌腱后的肌腱早期生物力学

和组织学变化

神经束吻合移植修复尺神经缺损

肘管综合症发病危险因素分析

先天性拇指发育不良的分型机治疗

假性前臂缺血性指深屈肌挛缩的临床病例分析

并指分指的指蹼重建

微型铆钉治疗腱性锤状指的体会

微创切口治疗腕管综合征的临床疗效对比分析

掌长肌腱折叠联合抽出钢丝法治疗陈旧性锤状指

经骨隧道腱骨缝合法治疗新鲜伸肌腱中央束止点损伤

显微外科手术治疗手指血管球瘤的创新与临床研究

外固定支架在手部畸形矫正中的应用

On top plasty 在儿童先天性足部畸形治疗中的应用

点评嘉宾：李 政 杨宇民 张辉宇 崔 毅 蔡 伟 潘俊博

闭幕式

李 雷

魏长宝

唐林峰

潘 勇

刘宗宝

陈 靖

陈步国

刘宏君

李 甲

张 雨

滕道练

许 前

尚修超

张玉军

陆一鸣

赵家举

邵文年

廖 维

苏州瑞华骨科医院

无锡市第九人民医院

苏州瑞华骨科医院

徐州仁慈医院

张家港市第一人民医院

南通大学附属医院

徐州仁慈医院

江苏省苏北人民医院

徐州仁慈医院

南京大学医学院附属鼓楼医院

徐州仁慈医院

南京大学医学院附属鼓楼医院

连云港市第一人民医院

苏州瑞华骨科医院

江苏省苏北人民医院

苏州大学附属第二医院

盐城德赛堡医院

南京市儿童医院

13



中国医学生誓言

加强医疗卫生行风建设“九不准”

健康所系，性命相托。

当我步入神圣医学学府的时刻，谨庄严宣誓：

我志愿献身医学，热爱祖国，忠于人民，恪守医德，尊师守纪，刻苦钻研，孜孜不倦，精

益求精，全面发展。

我决心竭尽全力除人类之病痛，助健康之完美，维护医术的圣洁和荣誉，救死扶伤，

不辞艰辛，执着追求，为祖国医药卫生事业的发展和人类身心健康奋斗终生。

一、不准将医疗卫生人员个人收入与药品和医学检查收入挂钩；

二、不准开单提成；

三、不准违规收费；

四、不准违规接受社会捐赠资助；

五、不准参与推销活动和违规发布医疗广告；

六、不准为商业目的统方；

七、不准违规私自采购使用医药产品；

八、不准收受回扣；

九、不准收受患者“红包”。




